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6âÒÁ ÆĘÒÓËÏÌÏÒ 
 

   

Eken, Nyängsgatan 2 Kanaljen, Bergsgatan 28 

 

 Regnbågen, Genstigen 2 

Inledning 
Syftet med vår lokala arbetsplan är att tydliggöra Södra förskolans organisation och utgöra vår 
gemensamma tolkning av uppdraget, vår verksamhetsidé. Det som följer gäller alla. 

Södra förskolan har funnits som förskoleområde sedan 2007 och består av förskolorna Eken, Kanaljen 
och Regnbågen. Eken och Regnbågen är organiserade som en förskola i två separata hus. 
Höstterminen 2016 tillkom avdelningar i moduler vid Eken och Kanaljen. Under de år som gått sedan 
2007 har vi gjort flera överenskommelser som ligger till grund för denna arbetsplan. Det är t.ex. vår 
barnsyn, våra värden, vår organisation i stort och vår Reggio Emilia-inspiration. 

 

Styrdokument 
Vårt arbete utgår från Skollag, Lpfö 18 med förarbeten och förtydliganden, Södra förskolans 
arbetsplan, och vår likabehandlingsplan. 

 

Utvecklingsområden under året 

- Språket - Läslyftet är ett gemensamt fokusområde i kommunen. Det ska utmana och stimulera 
barns språk-, läs- och skrivutveckling samt ta till vara deras intresse för texter, bilder och 
skriftspråk i olika former. 
 

- Systematiskt kvalitetsarbete - Vi behöver skapa nya rutiner för att samla och strukturera 
dokumentation så att den blir lättåtkomlig och användbar för alla och gynnar våra barn. 
 

- Den pedagogiska miljön - Vi behöver utveckla organisationen av rum, material och tid på ett sätt 
som ökar likvärdigheten och skapa en pedagogisk miljö som stöder undervisningen och det 
projekterande arbetet. 

Ekens förskola 

Nyängsgatan 2 
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Insatser från det systematiska kvalitetsarbetet 
De insatser vi planerat har vi identifierat i arbetslagens utvärderingar och i samtal på PUG, 
utvecklingsmöten och enkäter. 

Systematiskt kvalitetsarbete   

Strukturera och samla information genom att: 

¶ Skapa nya rutiner för att samla och strukturera dokumentation i form av text, foto, film och 
barns bilder. 

Vi behöver utveckla arbetet med att samla in data för det systematiska kvalitetsarbetet genom att: 

¶ Revidera det pedagogiska året så att vi lägger till tider för insamlande av olika data. 

¶ Inventera behovet av data för insamling till det systematiska kvalitetsarbetet. 

¶ Skapa en mall för sammaställning och utvärdering av utvecklingssamtalen. 

Vi behöver förbättra stödet för reflektion och analys genom att: 

¶ Revidera reflektionsunderlaget så att det går att använda tillsammans med Unikum och så att 
det harmonierar med vår aktuella utvärderingsmall. 
 

Digital teknik 

Det framgår i enkäten om för fortbildningsönskemål att det fortfarande finns behov av ökad kunskap 
kring användandet av digitala verktyg i verksamheten. Vi ska därför ha: 

¶ Utbildning i Unikum för lärloggar, planeringar, reflektion och analys. 

¶ Utbildning i digitala verktyg att använda tillsammans med barnen. 
 

Det pedagogiska arbetet och den pedagogiska miljön 

Utveckling av det projekterande arbetet genom: 

¶ Fördjupning i pedagogisk planering, att ställa frågor till barn och utvärderingsmatriser med 
stöd från Ann S. PhilgrŜƴǎ ōƻƪ έ¦ƴŘŜǊǾƛǎƴƛƴƎ ƛ ŦǀǊǎƪƻƭŀƴέΦ 

 
Utveckling av den pedagogiska miljön både inne och ute genom: 

¶ Diskussioner på U-möten 
 
Fortbildning 

Det framgår i enkäten för fortbildningsönskemål att det finns ett behov av ökad kunskap om barn med 
neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. 

¶ Studiedag om neuropsykiatriska funktionsnedsättningar med föreläsning av Ewa Szamborska 
 
Överskolning till F-klass 
Skolledningsgruppen behöver revidera plan för överskolning till F-klassen. Detta för att stödja barnens 
utveckling och lärande i ett långsiktigt perspektiv. 

¶ Planera för att byta kunskaper, erfarenheter och information om innehållet i utbildningen för 
att skapa ett sammanhang, kontinuitet och progression i barnens utveckling och lärande. 

¶ I samverkan med förskollärare och lärare i förskoleklassen förbereda barnen och deras 
vårdnadshavare inför övergången. 

  



                           
 

4 
 

Organisation för delaktighet och inflytande  
Delaktighet och inflytande kan ses ur både barns och vuxnas perspektiv. För barnens del har vi 
grunden i vår barnsyn - vi strävar efter att göra barnen delaktiga i beslut som gäller deras vardag på 
förskolan. 

Delaktighet i ett vuxenperspektiv är både en rättighet och en skyldighet. Det är allas ansvar att göra 
delaktighet möjlig och att göra sig delaktig.  
För att möjliggöra delaktighet och inflytande för vuxna har vi byggt en öppen och tydlig organisation 
där all information alltid ska vara tillgänglig för alla, och våra möten förberedda så att frågor som ska 
behandlas är kända i förväg. 
Vårt viktigaste forum för allas inflytande är PUG (Pedagogiska utvecklingsgruppen). Alla har rätt att 
föra upp frågor på gruppens dagordning och möjlighet att diskutera frågorna i förväg med varandra 
och med arbetslagets PUG-representant. Det är i PUG vi tar beslut om t.ex. kommande u-möten 
(utvecklingsmöten), studiedagar, gemensamma teman, den pedagogiska miljön, och inköp. 

För att alla i förväg ska veta vad nästa möte handlar om, och ha möjlighet att ta ställning till frågorna 
och prata med andra om det, läggs all information, mötesförberedelser och anteckningar från möten, 
ut på Google drive. 

 

Barnsyn & kunskapssyn 
Vår strävan är att alla beslut och varje handling i förskolornas vardag grundar sig på den barnsyn vi 
kommit överens om. 

Vi väljer att se barn som kompetenta, nyfikna och förväntansfulla individer,  
som tillsammans med andra utforskar och försöker förstå omvärlden. 

För oss betyder det att vi måste sträva efter: 

¶ att möta barnen med lyhördhet, respekt och glädje 

¶ att barnen ska göras delaktiga i beslut som rör deras vardag 

¶ att erbjuda en stimulerande pedagogisk miljö som ger näring åt fantasi,  
kreativitet och lusten att lära 
 

Att formulera en gemensam barnsyn får konsekvenser. Vi blir tvungna att betrakta oss själva och vårt 
arbete i en spegel konstruerad av våra påståenden om, och vår förståelse av, barns kompetens. Det är 
en överenskommelse som förpliktigar oss att i allt vi gör ha förväntningar på att barnen klarar av det. 
Det gör oss också tvungna att skapa förutsättningar för barn att bli kompetenta. Det handlar om att 
bygga upp en miljö och en organisation som är lyhörd för barn och ger dem den tid de har rätt till. Tid 
att undersöka, tid att uttrycka sig och tid att göra val. 
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Kunskapssyn 

Vi väljer att se kunskap som något vi konstruerar i samspel och samtal med andra. Kunskapssynen har 
kopplingar till vår barnsyn. När vi väljer att se barn som kompetenta och nyfikna får det konsekvenser 
för hur vi kan tänka kring hur de lär sig och på vilka sätt vi kan stödja och utmana dem i deras 
kunskapskonstruerande.  

Vi uppmuntrar barnen att ta hjälp av varandra och att dela med sig av sina kunskaper och upptäckter. 
Vi reflekterar över på vilka sätt vi kan understödja barns relationsbyggande och vilka platser och forum 
för möten och samarbete vi har eller kan skapa på varje avdelning. 

 

Våra värden 

Delaktighet 

För oss betyder delaktighet att alla ska ha möjlighet att mötas och delta i dialog och demokratiska 
beslut. Att man deltar utifrån sina egna förutsättningar och sin egen förmåga, att alla får vara med och 
att allas medverkan behövs. Delaktighet inkluderar ett ansvar för alla att göra sig delaktiga. 

I det dagliga arbetet i förskolan ska vi arbeta för att 

- ta reda på barns åsikter och tankar. 

- använda dokumentation för att synliggöra verksamheten för både barn och vårdnadshavare. 

- kontinuerligt dokumentera utbildningen i vår digitala lärplattform. 

- alla har tillgång till PUG:s dagordning och har möjlighet att påverka den inför varje möte. 
 

Välkomnande 

Vårdnadshavare och barn ska känna sig välkomnade när de kommer till förskolan. De ska mötas av en 
inbjudande miljö och ett positivt bemötande. Vi kan koppla det till vår barnsyn där det står att barnen 
ska mötas med lyhördhet, respekt och glädje. De ska bli sedda och inkluderade i en verksamhet för alla 
barn. Det är ett förhållningssätt som är var och ens ansvar. 

I det dagliga arbetet i förskolan ska vi arbeta för att 

- vi alltid tar oss tid att möta, se och prata med både barn och vårdnadshavare när de kommer till 
förskolan. 

- vi är tydliga med hur vi i samråd med vårdnadshavare väljer att ta emot dem och deras barn och 
att det kanske inte alltid innebär att de möts i tamburen. 

Trygghet 

Trygghet kan ses ur olika perspektiv, barnens, vårdnadshavarnas och pedagogernas. 

Inskolningen är en viktig grund för att barn och vårdnadshavare ska känna sig trygga. Vår närvaro och 
vårt lugn är viktigt. Trygghet är något som byggs upp - det tar tid att lära känna varandra. Genom vårt 
bemötande skapar vi förutsättningar för barnens trygghet. Vi måste ge barnen känslan att de duger 
som de är och att vi finns där när de behöver oss. 
Trygghet kan också skapas med hjälp av organisation och rutiner som gör att förskoledagen blir 
förutsägbar.  

Vårdnadshavarna blir trygga om barnen är trygga och genom att vi har en organisation där vi strävar 
efter att barn och pedagoger följs åt.  
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I det dagliga arbetet i förskolan ska vi arbeta för att 

- alla familjer erbjuds hembesök vid inskolningen. 

- förskolans rutiner är tydliga och väl kända för barn, vårdnadshavare och pedagoger. 

- relationer mellan barn, pedagoger och vårdnadshavare understöds och utvecklas. 

- på allvar ta till oss vårdnadshavarnas synpunkter. 

Mångfald 

För oss innefattar mångfald ett ställningstagande för allas lika värde oberoende av kön, etniskt 
tillhörighet, social bakgrund, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning eller 
funktionshinder. 
Vi ser olikheter som något berikande och måste därför ge barnen möjlighet att leva och uppleva värdet 
av mångfald och olikhet. De måste få tillgång till många olika perspektiv, många olika sätt att uttrycka 
sig på och många olika språk och traditioner att förundras över och glädjas åt. 
Arbetet börjar med vårt bemötande av barn och vårdnadshavare och fortsätter med att skapa en 
inkluderande och berikande pedagogisk miljö med många platser att mötas, förhandla, och lära 
tillsammans. 
 
I det dagliga arbetet i förskolan ska vi arbeta för att  

- ta tillvara allas olika erfarenheter, kompetenser och tankar. 

- vara lyhörda och nyfikna i mötet med alla som vi möter på vår förskola.  

- ge barnen möjlighet att lära av och med varandra. 

- ge barnen möjlighet att vara olika i olika sammanhang. 

Lyhördhet 

Att vara närvarande, aktivt lyssnande, inkännande och se och höra vad som händer. 

Vi behöver träna vår lyhördhet, använda vår erfarenhet och ha fokus för att kunna observera och 
dokumentera på ett sätt som tar oss vidare i vårt arbete. 

I det dagliga arbetet i förskolan ska vi arbeta för att 

- utveckla vår lyhördhet. 

- vara observanta och lyhörda för det vårdnadshavare och barn uttrycker. 

- utveckla vårt arbete tillsammans med barnen genom att lyssna in och ta till  vara på barnens 
intressen och signaler.  

- föra en god kommunikation med vårdnadshavare och kollegor. 
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Hållbar utveckling - vårt gemensamma tema  
Hållbar utveckling handlar om att långsiktigt bevara vattnens, jordens och övriga ekosystems 
produktionsförmåga och att minska den negativa påverkan på naturen och människors hälsa. 

Hållbarheten gäller tre olika dimensioner: 

Social hållbarhet, som handlar om att sträva mot ett samhälle där grundläggande mänskliga 
rättigheter uppfylls. 
Ekologisk hållbarhet, som handlar om att hushålla med mänskliga och materiella resurser på lång sikt. 
Ekonomisk hållbarhet har definierats på olika sätt. Vi väljer den definition där ekonomisk hållbarhet 
förstås som en ekonomisk utveckling som inte medför negativa konsekvenser för den ekologiska eller 
sociala hållbarheten. En ökning av ekonomiskt kapital får alltså inte ske på bekostnad av en minskning i 
naturkapital eller socialt kapital. 
 
Hållbar utveckling handlar om ett samspel mellan de tre olika dimensionerna där delarna inte går att 
separera från varandra. Det mål i läroplanen som bäst sammanfattar begreppet och vårt arbete i 
förskolan med hållbar utveckling är: "Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla förståelse 
för samband i naturen och för naturens olika kretslopp samt för hur människor, natur och samhälle 
påverkar varandra." 
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Steg 3 

Start Ht 2020 

Under hösten 2018 startade vi om arbetet med vårt gemensamma tema. Då valde vi att inrikta oss på 
den ekologiska hållbarheten och främst på att undersöka växtlighet, växters livsvillkor och 
förutsättningar för biologiskt liv på jorden. 

Efter fyra terminer med frösådd, planterande, plockande, vattnande och undersökande av växter har 
det börjat bli en del av basutbudet på många avdelningar, och får gärna fortsätta vara det. Det kan 
också med fördel vara grund för projekterandet även under kommande år, men flera röster har höjts 
för att det är dags att bredda temat igen.  

Under det kommande läsåret fortsätter alla arbetslag att driva projekt kopplade till temat. Nu är det 
fritt dels att välja en bredare vinkel på den ekologiska dimensionen, dels att välja att arbeta med de 
sociala eller de ekonomiska dimensionerna av hållbarhet. 

Vi vill använda vårt gemensamma tema som ett bindemedel i samarbetet mellan 
avdelningar/arbetslag och mellan förskolorna i enheten.  
Med hjälp av vårt gemensamma tema ska vi arbeta i olika projekt för att få en helhet i arbetet och 
sätta fokus på sådant som är intressant för barnen att undersöka. Projekt är processer, där vi använder 
oss av pedagogisk dokumentation för att synliggöra barnens läroprocesser samt vår egen lärarroll. I 
projekten kommer vi att sträva efter att ge barnens tankar ett värde och att alltid ta barnens teorier på 
allvar.  
Temat ska utgöra en grund för pedagogiska diskussioner på de flesta av våra U-möten. 

Tid 

Vårt gemensamma tema fortsätter så länge vi är överens om det, men minst två terminer till.  

Utvärdering 

En utvärdering av arbetet med det gemensamma temat görs i slutet av vt-2021. 
Utvärderingen sparas digitalt och i pappersform och görs tillgänglig för samtliga arbetslag i enheten. 
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Våra verktyg  
Vi ser ett projekterande arbetssätt, pedagogisk dokumentation och reflektion, den pedagogiska miljön, 
och likabehandling som de viktigaste verktygen vi använder för att sträva mot målen i Lpfö-18.  
 

 

   

Projekterande arbetssätt 

Genom att arbeta tillsammans med barnen i projekt kring något som intresserar dem, har vi sett att vi 
ger dem tillfällen att utveckla färdigheter som står i förbindelse med läroplanens mål. De får möjlighet 
att förhandla med varandra, komma med förslag till lösningar, göra beräkningar, arbeta kreativt och 
skapande med olika material, och reflektera över sitt arbete och sitt lärande. Det blir både t.ex. språk, 
matematik, naturvetenskap, värdegrund, demokrati och teknik blandade i samma projekt där alla 
områden är sammankopplade och beroende av varandra. 

I det dagliga arbetet i förskolan ska vi arbeta för att 

- barnen själva ska få välja delaktighet i projektet utifrån sina intressen.  

- processen ses som en viktig del i projektet, snarare än resultatet, och att vi följer och stöder den 
med hjälp av pedagogisk dokumentation.  












